

Số: 11/KHLT- PVHTT-PGDĐT-PLĐTBXH-HĐ

Châu Thành, ngày 14 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH **Về việc tổ chức Hội thi Tiếng hát Hoa Phượng đỏ** **huyện Châu Thành lần XXIII năm 2017**

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 25 năm tái lập tỉnh Trà Vinh và hưởng ứng hoạt động nhân "Tháng hành động vì trẻ em"; thực hiện Kế hoạch hoạt động ngành năm 2017.

Nhằm tạo sự thống nhất trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc giáo dục, chăm sóc trẻ em, đào tạo nguồn nhân lực cho đất nước. Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo; Phòng Lao động – Thương binh và xã hội; Huyện Đoàn Châu Thành tổ chức Hội thi Tiếng hát Hoa Phượng đỏ huyện Châu Thành lần thứ XXIII năm 2017 với nội dung như sau:

I. Mục đích Hội thi:

Nhằm duy trì và phát triển phong trào văn hóa văn nghệ, nâng cao đời sống tinh thần cho trẻ em thông qua các hoạt động vui chơi giải trí lành mạnh để hạn chế những tác động tiêu cực từ môi trường xã hội với trẻ em.

Tạo điều kiện cho các em thể hiện khả năng để phát huy, bồi dưỡng năng khiếu cho các em; đồng thời cũng là dịp để các em học sinh vùng đồng bào dân tộc được gặp gỡ vui chơi giải trí, giao lưu văn nghệ, nhằm động viên khích lệ tinh thần học tập cho các em đạt kết quả tốt.

II. Hình thức tổ chức Hội thi:

1. Chủ đề Hội thi:

- Ca ngợi quê hương đất nước, con người Việt Nam trong chiến đấu và lao động xây dựng tổ quốc; Đảng Cộng sản Việt Nam; Chủ tịch Hồ Chí Minh; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Đội Thiếu niên Tiền phong; gắn với cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Ca ngợi gia đình; gương "Người tốt việc tốt"; ca ngợi quê hương, đất nước, con người; lao động, sản xuất; nhà trường, học tập, thầy cô giáo...

- Những thành tựu của tỉnh Trà Vinh sau 25 năm tái lập tỉnh.

2. Thể loại:

Tân nhạc, cổ nhạc, ca múa, hòa tấu, độc tấu nhạc cụ, kịch ngắn... Khuyến khích các tiết mục tự biên, sáng tạo, xây dựng chương trình có chủ đề, mang tính sáng tạo, nghệ thuật cao.

III. CÁC QUY ĐỊNH CHUNG:

1. Đối tượng và số lượng tham gia:

- Đối tượng dự thi: Các em học sinh Tiểu học và THCS trong huyện.

- Số lượng người tham dự: Mỗi trường tham gia không giới hạn về số lượng dự thi (nhưng Ban tổ chức chỉ cấp tiền ăn cho mỗi đội không quá 12 người kể cả Trưởng, Phó đoàn).

2. Tổ chức thi diễn:

- Mỗi trường tham dự dàn dựng thành một chương trình văn nghệ tổng hợp. Chương trình thi diễn của mỗi đội tối đa không quá 35 phút, tối thiểu không dưới 25 phút. Nếu chương trình nào trên 35 phút hoặc dưới 25 phút không chấm điểm chương trình chỉ chấm điểm tiết mục.

- Các đội tự dẫn chương trình của đơn vị mình (trừ buổi công diễn).

- Trong quá trình diễn ra Hội thi, các đơn vị phải đến dự đầy đủ để rút kinh nghiệm giữa các đơn vị bạn với nhau, nhằm trao đổi, học hỏi lẫn nhau.

- Chương trình được dàn dựng theo chủ đề, về nhạc cụ âm thanh, ánh sáng Ban tổ chức Hội thi chịu trách nhiệm. Riêng về tiết mục độc tấu, hòa tấu các đơn vị phải chuẩn bị nhạc cụ.

3. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: **Dự kiến trung tuần tháng 6/2017**

- Địa điểm: **Tại Hội trường Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Châu Thành.**

4. Giải thưởng:

4.1. Giải thưởng tiết mục:

+ 10 giải nhất

+ 10 giải nhì

+ 20 giải ba

+ 30 giải Khuyến khích

4.2. Giải Chương trình:

+ 02 giải nhất

+ 02 giải nhì

+ 02 giải ba

+ 04 Giải Khuyến khích

5. Quy định đăng ký dự thi:

- Các đơn vị đăng ký về Ban tổ chức danh sách đội gồm Trưởng - Phó đoàn, cán bộ phụ trách và các em dự thi với đầy đủ các chi tiết sau: Họ và tên, Năm sinh, Lớp, Trường của các em dự thi và chức danh của cán bộ phụ trách, có cơ quan chủ quản xác nhận (đính kèm mẫu đăng ký).

- Chương trình dự thi ghi theo mẫu đăng ký kèm theo.

- Thời gian và nơi đăng ký: Thủ tục đăng ký tham dự Hội thi, các đơn vị gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Châu Thành, tại: Khóm 2, thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh chậm nhất đến hết ngày **01/6/2017**.

IV. Phân công thực hiện:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Xây dựng kế hoạch và tổ chức hội thi, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, xây dựng chương trình khai mạc, chuẩn bị kinh phí, trang trí, âm thanh ánh sáng,

tuyên truyền cổ động trên các phương tiện thông tin đại chúng cho hội thi, nhận đăng ký và sắp xếp lịch thi diễn hội thi.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Chuẩn bị địa điểm, tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi, chỉ đạo cho các trường sắp xếp và tạo điều kiện cho các thầy cô giáo giúp các em tham dự hội thi.

3. Huyện đoàn:

Chỉ đạo, phát động phong trào, tuyên truyền vận động đông đảo các em tham dự và cổ vũ hội thi. Phối hợp liên ngành tổ chức tốt hội thi cấp huyện và cấp tỉnh.

4. Phòng Lao động, Thương binh và xã hội:

Phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan, tạo mọi điều kiện cho đông đảo các em thiếu nhi tham gia hội thi.

V. Biện pháp thực hiện:

Từng ngành có kế hoạch cụ thể để chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện tốt Hội thi Tiếng hát Hoa Phượng đỏ huyện Châu Thành năm 2017 đạt kết quả tốt.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



Thạch Ngọc Sơn

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN



Lâm Anh Dũng

HUYỆN ĐOÀN CHÂU THÀNH



Đinh Duy Chiến

PHÒNG LAO ĐỘNG, THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI



Lâm Thị Hồng Lan

Nơi nhận:

- Sở VH, TT & DL;
- UBND huyện;
- PGD & ĐT, PLĐT B & XH, HĐ;
- Các Trường TH, THCS;
- Trường PT DTNT-THCS huyện, các Trường Cấp 2-3;
- Lưu: VT.